
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 91 del   14/12/2022

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: CONVENZIONE CON L'ISTITUTO COMPRENSIVO G. CARDUCCI DI CUI 
ALLA  DELIBERA  DI  C.C.  114/2022  -  INTEGRAZIONE  ESPLICATIVA -  ATTO  DI 
INDIRIZZO

L’anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di  dicembre alle ore  21:45 nella sala delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Assente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE a scavalco, Dr.ssa ANTONELLA ROSSI il quale provvede 
alla redazione del presente Verbale.

Il Geom.  ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta legale 
l’adunanza, essendo presenti n. 10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in 
oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Rientra il Sindaco. Illustra il Punto all’ordine del giorno il Presidente del Consiglio. Il Sindaco 
comunica che con tale convenzione si disciplineranno i rapporti e le modalità operative  tra scuola e 
Comune, in quanto i  piccoli lavori verranno realizzati dalla scuola.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
 che  nel  Comune  di  Porto  Azzurro  è  presente  un  Istituto  Comprensivo  di  Scuola 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado “G. Carducci”;
 che al fine di dare corso ad una gestione il più possibile unitaria, tale da garantire a tutti gli  

allievi  le  stesse  opportunità  formative,  con  delibera  di  C.C.  n.   114  del  26.11.2002, 
legalmente esecutiva, avente ad oggetto: “Convenzione enti locali – Istituto comprensivo di 
Porto Azzurro – Approvazioni.”, è stata approvata una convenzione disciplinante le modalità 
di  individuazione,  quantificazione,  erogazione  e  gestione  dei  trasferimenti  di  fondi  dal 
Comune di alla Scuola, finalizzati alla piena realizzazione del Piano dell’Offerta Formativa;

CHE  nonostante  l’obiettivo  primario  dell’Amministrazione  Comunale  sia  quello  di  offrire  e 
mantenere una significativa attuazione del Piano dell’Offerta Formativa, nel corso degli anni, il  
miglioramento dei meccanismi di controllo quantitativo e qualitativo della spesa pubblica, ha subito 
una riduzione delle risorse, con l'assegnazione di obiettivi annuali di risparmio; 

CONSIDERATO a tal fine che la volontà dell’Amministrazione Comunale è quella di continuare a 
garantire  per  il  futuro,  le  forme di  collaborazione già  costituite  tra  l'Ente  Pubblico  e  l’Istituto 
Comprensivo “G. Carducci”, al fine di consentire l'efficace proseguimento dei fini educativi del 
soggetto scolastico, consentendo in tal modo alla popolazione una piena realizzazione dell’Offerta 
Formativa;

RITENUTO opportuno, sulla  base delle suddette premesse,  di  esprimere quale atto di indirizzo 
un’interpretazione dell’Art. 6 della Convenzione su richiamata, avente ad oggetto: “Funzionamento 
della Scuola”, che recita testualmente: ”I fondi trasferiti per il funzionamento della Scuola saranno 
utilizzati  per il  soddisfacimento delle necessità  così individuate:  ….omissis  … 5) Impianti  e /o 
attrezzature per il funzionamento degli uffici e, più in generale, funzionali all’organizzazione della 
Scuola…omissis”,  intendendo in questo ambito,  in  modo esplicativo ma non esaustivo,   che le 
manutenzioni ordinarie degli impianti idraulici, elettrici e degli arredi scolastici, devono essere a 
carico dell’Istituto Comprensivo, attingendo per le stesse dai trasferimenti  dei fondi  erogati  dal 
comune alla scuola; 
  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L ;

Con n. 9 voti favorevoli e n. 2 astenuti ( Solforetti e Tonietti) espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa indicate e che qui si intendono integralmente richiamate

DI DISPORRE, come proprio atto di intenti e di indirizzo, un’interpretazione dell’Art. 6 punto 5) 
“Funzionamento della Scuola” della Convenzione tra l’Istituto Comprensivo “G. Carducci” di Porto 
Azzurro  e  il  Comune,  approvata  con  Delibera  di  C.C.  n.  114  del  26.11.2002,  che  recita 
testualmente:  ”I  fondi  trasferiti  per  il  funzionamento  della  Scuola  saranno  utilizzati  per  il 
soddisfacimento delle necessità così individuate: ….omissis … 5) Impianti e /o attrezzature per il  
funzionamento degli uffici e, più in generale, funzionali all’organizzazione della Scuola…omissis”, 

copia informatica per consultazione



intendendo in questo ambito, in modo esplicativo ma non esaustivo,  che le manutenzioni ordinarie 
degli impianti e/o attrezzature idraulici,  elettrici e degli arredi scolastici, devono essere a carico 
dell’Istituto Comprensivo, attingendo per le stesse dai trasferimenti dei fondi comunali alla scuola; 

DI CONTINUARE A GARANTIRE per il futuro, forme di collaborazione tra il Comune di Porto 
Azzurro e l’Istituto Comprensivo in parola, al fine di consentire l'efficace proseguimento dei fini  
educativi del soggetto scolastico, consentendo in tal modo alla popolazione una piena realizzazione 
dell’offerta formativa;

Successivamente  con separata votazione che dà il seguente risultato:
n.  9 voti favorevoli e n. 2 astenuti ( Solforetti e Tonietti) espressi nelle forme di legge
 il presente deliberato viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr.ssa   ANTONELLA ROSSI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 91 del 14/12/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 24/01/2023 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 24/01/2023 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Certificato di Esecutività

Delibera N.  91 del 14/12/2022
 

AREA AMMINISTRATIVA 

Oggetto: CONVENZIONE CON L'ISTITUTO COMPRENSIVO G. CARDUCCI DI CUI 
ALLA DELIBERA DI C.C. 114/2022 - INTEGRAZIONE ESPLICATIVA - ATTO DI INDIRIZZO.

Si attesta che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
24/01/2023 al 08/02/2023, e che sarà esecutivo in data 04/02/2023.

Porto Azzurro, 07/02/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ALESSANDRA PACINOTTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


